[image: ]

О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности Министра юстиции Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 307 "Об утверждении регламента государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя"
Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 15 июня 2018 года № 944. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 июня 2018 года № 17110
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра юстиции Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 307 "Об утверждении регламента государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11287, опубликован в информационно-правовой системе "Әділет" 12 июня 2015 года) следующее изменение:

      Регламент государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя", утвержденный указанным приказом, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Департаменту по исполнению судебных актов Министерства юстиции Республики Казахстан обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет - ресурсе Министерства юстиции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя Министра юстиции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр юстиции
Республики Казахстан

М. Бекетаев

	Приложение к приказу
Министра юстиции
Республики Казахстан
от 15 июня 2018 года № 944

	Приложение к приказу
исполняющего обязанности Министра юстиции
Республики Казахстан
от 29 мая 2015 года № 307

 Регламент государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя"
 Глава 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя" оказывается территориальными органами юстиции (далее - услугодатель) в соответствии со стандартом государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя", утвержденным приказом Министра юстиции Республики Казахстан от 20 апреля 2015 года № 221 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10963) (далее - Стандарт).

      2. Форма оказываемой государственной услуги: бумажная.

      3. Результат оказания государственной услуги - постановление государственного судебного исполнителя о возбуждении исполнительного производства или об отказе в возбуждении исполнительного производства, по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта.

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: бумажная.
 Глава 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя  в процессе оказания государственной услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является получение услугодателем заявления и документов услугополучателя, необходимых для оказания государственной услуги, предусмотренных пунктом 9 Стандарта.

      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения:

      1) сотрудник канцелярии услугодателя в течение 60 минут с момента поступления документов проводит регистрацию заявления и документов услугополучателя, необходимых для оказания государственной услуги, в журнале регистрации входящей корреспонденции с проставлением штампа с регистрационным номером в правом нижнем углу заявления и передает их на рассмотрение руководителю территориального отдела услугодателя;

      2) руководитель территориального отдела услугодателя в течение трех часов с момента поступления рассматривает заявление и документы услугополучателя, необходимые для оказания государственной услуги, вносит их в Автоматизированную информационную систему органов исполнительного производства (далее - АИСОИП) и передает их государственному судебному исполнителю для рассмотрения;

      3) государственный судебный исполнитель территориального отдела услугодателя в течение одного рабочего дня рассматривает заявление и документы услугополучателя, необходимые для оказания государственной услуги, проверяет их на соответствие установленным требованиям, выносит постановление о возбуждении исполнительного производства или об отказе в возбуждении исполнительного производства и передает сотруднику канцелярии услугодателя копию постановления о возбуждении исполнительного производства или копию постановления об отказе в возбуждении исполнительного производства с приложением всех поступивших документов;

      4) сотрудник канцелярии услугодателя в течение трех часов направляет копию постановления о возбуждении исполнительного производства на адрес электронной почты услугополучателя, указанного в заявлении по форме согласно приложению 1 Стандарта, в случае отсутствия электронной почты почтовой связью по адресу указанному услугополучателем, в случае отказа в возбуждении исполнительного производства сотрудник канцелярии услугодателя направляет копию постановления об отказе в возбуждении исполнительного производства с приложением всех поступивших документов почтовой связью по адресу указанному услугополучателем.

      6. Результат процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):

      1) регистрация заявления и документов услугополучателя, необходимых для оказания государственной услуги в канцелярии услугодателя и передача их руководителю территориального отдела услугодателя;

      2) внесение заявления в АИСОИП и резолюция руководителя территориального отдела услугодателя для рассмотрения;

      3) вынесение постановления о возбуждении исполнительного производства или об отказе в возбуждении исполнительного производства;

      4) направление копии постановления о возбуждении исполнительного производства на адрес электронной почты услугополучателя, указанного в заявлении по форме согласно приложению 1 Стандарта, при отсутствии электронной почты, направление почтовой связью по адресу указанному услугополучателем, в случае отказа в возбуждении и исполнительного производства направление копии постановления об отказе в возбуждении исполнительного производства с приложением всех поступивших документов услугополучателю почтовой связью по адресу указанному услугополучателем.
 Глава 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) сотрудник канцелярии услугодателя;

      2) руководитель территориального отдела услугодателя;

      3) государственный судебный исполнитель территориального отдела услугодателя.

      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) услугодателя приведено в справочнике бизнес - процессов оказания государственной услуги согласно приложению 1 к настоящему Регламенту государственной услуги.
 Глава 4. Описание порядка взаимодействия услугодателя с Государственной корпорацией "Правительство для граждан" в процессе оказания государственной услуги

      9. Услугополучатель (либо его представитель по документу подтверждающему полномочия) подает в Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее - Государственная корпорация) заявление и перечень документов, установленных пунктом 9 Стандарта.

      Последовательность и сроки взаимодействия Государственной корпорации, в том числе процедуры формирования и направления документов услугополучателей услугодателю:

      1) работник Государственной корпорации принимает пакет документов, вносит в книгу учета документов и выдает услугополучателю расписку о приеме документов. Длительность выполнения - 15 минут;

      2) в случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов согласно перечню, установленному пунктом 9 Стандарта, работник Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме документов по форме, согласно приложению 3 к Стандарту. Длительность выполнения - 15 минут;

      3) Государственная корпорация в течение одного рабочего дня с момента поступления документов передает пакет документов услугодателю для оказания государственной услуги через курьера по книге учета документов;

      4) сотрудник канцелярии услугодателя принимает пакет документов по книге учета документов, в день поступления из Государственной корпорации проводит регистрацию заявления и документов услугополучателя и передает их на рассмотрение руководителю территориального отдела услугодателя. Длительность выполнения - 30 минут;

      5) руководитель территориального отдела услугодателя в день поступления рассматривает заявление и документы услугополучателя, вносит в АИСОИП и передает их государственному судебному исполнителю для рассмотрения. Длительность выполнения - 60 минут с момента получения пакета документов;

      6) государственный судебный исполнитель территориального отдела услугодателя рассматривает заявление и документы услугополучателя, проверяет их на соответствие установленным требованиям, выносит постановление о возбуждении исполнительного производства или об отказе в возбуждении исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта, и передает копию постановления о возбуждении исполнительного производства или копию постановления об отказе в возбуждении исполнительного производства с приложением всех поступивших документов в канцелярию услугодателя. Длительность выполнения - не позднее одного рабочего дня с момента получения пакета документов;

      7) сотрудник канцелярии услугодателя по книге учета документов передает курьеру Государственной корпорации результат оказания государственной услуги - в течение двух часов;

      8) курьер Государственной корпорации передает результат оказания государственной услуги в накопительный отдел Государственной корпорации. Длительность выполнения - два часа;

      9) работник накопительного отдела Государственной корпорации выдает услугополучателю по расписке постановление о возбуждении исполнительного производства или постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства с приложенными к нему документами. Длительность выполнения - 15 минут.

      10. Описание последовательности процедур (действий) между Государственной корпорацией и структурными подразделениями (работниками) услугодателя приведено в справочнике бизнес - процессов оказания государственной услуги согласно приложению 2 к настоящему Регламенту государственной услуги.

	Приложение 1
к регламенту государственной услуги
"Возбуждение исполнительного
производства на основании
исполнительного документа по
заявлению взыскателя"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя"

      * При оказании государственной услуги через услугодателя

[image: ]

	Приложение 2
к регламенту государственной услуги
"Возбуждение исполнительного
производства на основании
исполнительного документа по
заявлению взыскателя"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Возбуждение исполнительного производства на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя"

      * При оказании государственной услуги через Государственную корпорацию

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
csE1 csE2 coE3 csE1
s Cayxa samerapi: Prroscmmens seppropmaore f———
s, permerparms sasssm ‘Buccemne ssszneman 3 ATICOMTT [ —— Hampasnesae pesyrara
e —— i mspeza rocyapersemy [ — oxasams sorypermemci
pysosommeno seppTopETASTS e o meno e EOT0 ey 52 axpec anesTpoREE
— omzema yemromens — ‘s precuorpesm > pomsomcran mpemas | —| moms yerromsmrer mio
o yenTomers ‘omosol caso
5 revemne 60 sy ¢ o2 5 revemae 3.x scos ¢ o2 = rovesus maoro paosero zex = rovamns 5 wcon
] ‘ocrymes e [hee—

CE — CrpyKTypHo-(YHKIHORATSRaA € JMHHIIA: FRQMMOACHCTEHE CTPYKTYPHAIX NOApaSACICHH (paGOTHIKOE) YCTyrOAaTers.
@ - szwano wm 3aBepICHHE OKA3AMMA TOCYAAPCTBEHHOR YCIYTH;
[[] - samenosasme nponeayps: (neficrass) COE  Epent mpoBeIestT mpoeayps (RefcTsns);

> - nepexox K cneAyIome TpoNeAYpe (AeHCTERIO).

document_image_rId5.jpeg
Tprex. Tipnes Perncrpams Susceme [ Tepezra Tipnex Buzana
e zoemcs, sarmnem satmmemms e 20 smare v somemos o semomonyaa-
Zeemos, samparseme somyeos AHCOMT = P — eremes semrozmemne oo

e pacmmer epeaa epema nepem c5 omases besmrara e e mocrasomem o
© e wepe ypepa prresommeno rocyzmpersemony sosSzem oxasamnn aoryemos o —
Zorysamon semromezons | | reppmopramoro [ oo rosyapersemoit mepemaz oy

mepem e yaera e enamarero z [, s peery P i

poomy (7 mmemes 7| vemvomiem (M paccwmems [P mpemumoon [ Togmpememos (¥ | omer [ smommenso
semreners e sopmopama Tocymapersemmoi —

=y Semroznen sopmopam
Tocymapersenmoi
e
15y 1 paonsi zems 0som sy & reseme ozmcro 2 2mes 15y
paonero s
J
C®E ~ crpyKTypHO-dyHKIHONATS AR €THHFIA’ B3AMMOTEACTENe CTPYKTPHEIX HOTpas etermit (paGOTHAKOE) yCTyTofaTes 1 [0Cy 1apCTEEHEOR KOpIopaIs.

(@ - Hzwano wm 3aBepmeHHE OKA3AMMA TOCYAAPCTBEHHOR YCIYTH;
[] - mamvenozanme npomenype: (reficrens) COE  Epess MpOBefeRH mponeypst (tefcrams);

> — mepexox  creAyome Mponeaype (AekCTEmo).